
 

NUMER  104(2)2015                                                             LUTY 2015 
HARCERSKIE GRATULACJE  

 
  

  phm. Michał Powałowski 
Członek KS "Bezimienni" w Gnieźnie 

został zastępcą Prezydenta  Miasta Gniezna. 

2.   Z  ŻYCIA KRĘGÓW: 
Wigilia Seniorów Hufca ZHP Piła 
Dnia 20 grudnia 2014 roku Harcerski Krąg Seniorów 'Wierna Brad' z Piły spotkał się przy 
świątecznym stole.  Druhna  hm. Bożena Wojciechowska- komendantka Hufca przyniosła 
nam Betlejemskie Światło Pokoju i złożyła życzenia w imieniu zuchów, harcerzy i 
instruktorów Hufca.  Na spotkanie każdy z uczestników przyniósł coś pysznego. Na 

pięknie przystrojonym stole był barszcz, śledzie , pierogi, precle z makiem, owoce ,no i oczywiście nie 
zabrakło opłatka. Dh przewodnicząca Kręgu hm. Maria Trzyna przybliżyła zebranym tradycje 
bożonarodzeniowe oraz kilka skeczy o św. Mikołaju. Przy odpalonych od Światełka lampionach, aby 
zabrad je później do domów i innych instytucji zabrzmiały kolędy ze śpiewaniem których nie było 
problemów  Życzymy Wszystkim aby Nowy Rok 2015 otworzył gamę nowych możliwości i będzie 
pasmem samych sukcesów.                                                                                  hm. Maria Trzyna       
              

 INSTRUKTORSKIE SPOTKANIE WIGILIJNE.  W dniu 21 grudnia 2014 roku w 

stanicy harcerskiej „STOKROTKA” w Grodzewie, na zaproszenie Komendantki Hufca ZHP 
w Śremie, druhny hm. Elżbiety Malickiej, przybyli na spotkanie wigilijne instruktorzy 
Hufca ZHP w Śremie. Gdy ukazała się pierwsza gwiazdka, zajęliśmy miejsca przy 

wigilijnym stole. Trzask palonego drewna w kominku, pachnąca żywicą przystrojona elementami 
harcerskimi choinka, świątecznie przygotowana harcówka, stoły nakryte białymi obrusami, zapach 
przygotowywanych potraw, to wszystko czyniło niezwykle podniosły i uroczysty nastrój. Po złożeniu 
przez druhnę Elżbietę Malicką, zuchom, harcerzom i instruktorom świątecznych i noworocznych 
życzeo, nastąpił najważniejszy i kulminacyjnym momentem każdej wieczerzy wigilijnej, zwyczaj 
łamania się opłatkiem. Zwyczaj ten oznacza wzajemne poświecenie się jednych dla drugich, i uczy, że 
należy podzielid się nawet ostatnim kawałkiem chleba. Składamy sobie życzenia w atmosferze 
harcerskiej życzliwości.  Chwilę później, do harcówki wkroczyli kolędnicy z 1 Drużyny Harcerskiej im 
Przemysława II ze Śremu, którzy wraz z druhną hm. Iwoną Brendą i przy akompaniamencie gitary 
druha hm. Macieja Włodarskiego, zaprezentowali harcerskie jasełka, po którym przystąpiono do 



wieczerzy wigilijnej. Oczywiście było dwanaście potraw a w zwyczaju jest, żeby spróbowad każdą z 
nich. Wśród potraw była zupa grzybowa, przygotowana z grzybów zebranych we wrześniu 2014 roku 
przez Seniorów w lasach Leśnictwa Zwola. Po wieczerzy, przy dźwiękach gitar, śpiewaliśmy kolędy i 
pastorałki w trakcie, których do harcówki wkroczył Harcerski Gwiazdor, obdarzając prezentami 
druhny i druhów instruktorów.  Pod koniec spotkania wigilijnego, w imieniu Kręgu Instruktora 
Seniora za zaproszenie podziękowała, przewodnicząca dh. phm. Hanna Pieprzyk, przekazując druhnie 
Elżbiecie Malickiej kwotę 200 zł, zebraną przez Seniorów a przeznaczoną na zakup dwóch 
mundurków dla harcerzy, których nie stad na ich zakup. Seniorzy ufundowali także nagrodą rzeczową 
dla najbardziej aktywnego instruktora ZHP w Hufcu Śrem. Nagrodę w postaci skrzynki z narzędziami 

otrzymał dh. hm. Paweł Silski, za pracę przy organizacji obozów harcerskich w Pogorzelicy.                
hm. Feliks Królikowski 
                                                                                                                                  

Opłatek II HKS Poznao-Jeżyce zawsze w Święto Trzech Króli!  Święta 
Bożego Narodzenia to okres spotkao opłatkowych w naszych kręgach Starszyzny 
Harcerskiej i Seniorów ZHP. Nasz Krąg wywodzi się z 6-tej Poznaoskiej Drużyny 
Harcerskiej im. Tadeusza Kościuszki z Winiar. Od 1932 roku zawsze 6-tego stycznia w 

Święto Trzech Króli obchodzi się spotkania opłatkowe. W 1940 roku, w czasie niemieckiej okupacji 
kadra 6 PDH spotykała się na tradycyjnym opłatku 6-tego stycznia. Na tym wojennym spotkaniu 
zawiązała się konspiracyjna działalnośd pod kryptonimem Szare Szeregi.  Przed i po wojnie spotykano 
się na opłatku w Szkole Podstawowej nr 17 im. Stanisława Staszica. Od 1947 opłatek odbywał się już 
we własnym Domu Harcerza, który wybudowano z Kołem Przyjaciół Harcerzy i harcerzy VI Hufca.   
Kiedy zlikwidowano Święto Trzech Króli, członkowie naszego środowiska harcerskiego w „konspiracji” 
spotykali się na tradycyjnym opłatku w domach prywatnych. Czasy się zmieniły i znowu w Domu 
Harcerza Hufca Poznao-Jeżyce obchodzimy swoje święto opłatkowe. W tym roku uroczystośd 
opłatkowa miała szczególnie uroczysty charakter. Do odświętnie przygotowanej sali weszli Trzej 
Królowie ze Światełkiem Betlejemskim a za nimi wmaszerował nasz historyczny sztandar z 1938 roku. 
Po łamaniu się opłatkiem i złożeniu sobie wzajemnie życzeo, śpiewano kolędy i recytowano 
okolicznościową poezji. W uroczystości brał udział Przewodniczący WRKSHiS  hm. Paweł Napieralski, 
który na zakooczenie spotkania złożył nam świąteczne  i  noworoczne życzenia  za które serdecznie 
dziękujemy.                                                                                                                   hm. Bogusław Olejniczak     
                                                                                                                                                                                      

SPOTKANIE  NOWOROCZNE W LUBONIU. W dniu 13.01.2015 roku Krąg 

Seniorów i Starszyzny Harcerskiej 17 i 18 L.D.H spotkaliśmy się na tradycyjnym 
corocznym spotkaniu opłatkowym w Szkole Podstawowej Nr. 4 w Luboniu. W spotkaniu 
oprócz członków Kręgu uczestniczyli zaproszeni goście, Komendantka – Aleksandra 
Lorenc, Dyrektorka szkoły Pani Antczak i Pani Wawrzyniak oraz radny Lubonia P. 

Wolniewicz, Pani Suleja - Kot, delegacja 7 Kręgu L.D.H z dh E. Kubackim Komendantem Kręgu. Przed 
spotkaniem uczestniczyliśmy w przedstawieniu jasełek w wykonaniu uczniów Szkoły Podstawowej 
Nr.4 Dalszy przebieg spotkania upływał w miłej i serdecznej atmosferze, jak nakazuje tradycja 
złożyliśmy sobie życzenia oraz podzieliliśmy się opłatkiem oraz spędzaliśmy czas na rozmowach przy 
kawie i słodyczach oraz śpiewie kolęd. Spotkanie zakooczyliśmy kręgiem harcerskim. 
                                                                                                                             dh. Czesław Szafczyk                                                                                                                                        

    3. RELACJE : 

ZBIÓRKA W ŚMIGLU - ONGIŚ STAŁO TU NIEOMAL 100 WIATRAKÓW 
 Na spotkanie opłatkowe Wielkopolskiej Rady Kręgów Starszyzny Harcerskiej i Seniorów 
wyruszyliśmy z wielu  miejscowości  Wielkopolski wczesnym rankiem w sobotę 10 stycznia 
2015 roku. Pogoda była dżdżysta. Padał nieduży deszcz i lekko wiał wiatr. Nie spełniły się  
zapowiedzi o silnych w naszym regionie wiatrach.  Kolejny już raz zaprosił seniorów 

harcerskich z Wielkopolski w imieniu Komendy WRKSHiS Jej  Przewodniczący hm. Paweł Napieralski.  
W tym roku spotkanie odbywało się w Śmiglu w restauracji Marta a gospodarzem był Krąg Starszych 



Harcerzy Seniorów im. Księcia Józefa Poniatowskiego ze Śmigla na czele z Przewodniczącym hm. 
Andrzejem Kluczyoskim, któremu towarzyszyła Burmistrz Śmigla Małgorzata Adamczyk wraz z 
Marcinem Jurgą - Wiceburmistrzem, Maciejem Wiśniewskim - Sekretarzem Urzędu Miasta, 
Wiesławem Kasperski - Przewodniczącym Rady Miejskiej, Józefem Cieślą byłym Burmistrzem i 
Przewodniczący Rady Przyjaciół Harcerstwa Śmigielskiego, Eugeniuszem Kurasioskim - Dyrektorem 
Centrum Kultury a także Komendantka Hufca ZHP w Śmiglu hm. Magdalena Drótkowska. 
Zameldowało się na zbiórce 100 instruktorów seniorów z 25 Kręgów Seniorów z Wielkopolski.  
Przybył Komendant Chorągwi hm. Tomasz Kujaczyoski. Padła komenda do raportu, który złożył 
Komendantowi Przewodniczący WR KSHiS hm. Paweł Napieralski meldując o gotowości do Uroczystej 
Opłatkowej Zbiórki. Cieszmy się, bo od początku tych noworocznych zbiórek po raz pierwszy gościmy 
Komendanta Chorągwi Wielkopolskiej. Symbolicznie zapalono świeczki na pięknie przystrojonej 
choince, dając znak do rozpoczęcia pierwszej zbiórki Wielkopolskich Seniorów w roku 2015.  
Kierujący obradami świątecznego spotkania hm. Paweł bardzo serdecznie powitał miejscowe władze, 
delegacje i patrole z HKS na czele z ich komendantami.  Od organizatorów spotkania otrzymaliśmy 
śpiewniczki z kolędami. Zabrzmiały radosne melodie. Pięknym śpiewem i grą na gitarach wtórowali 
pwd. Jan Mróz z Poznaoskich Wiarusów i hm. Bogusław Olejniczak Komendant HKS Jeżyce II z  
Poznania. Gromko śpiewaliśmy Triumfy Króla Niebieskiego, melodyjnie Lulajże Jezuniu  i wiele 
pięknych kolęd i melodii harcerskich. W międzyczasie na stołach pojawiła  się  kawa, herbata,  słodki  
drożdżowy  placek i tradycyjne  przywiezione  z  Poznania  pączki. Prowadzący zbiórkę hm. Paweł 
złożył wszystkim uczestnikom spotkania a za ich pośrednictwem wszystkim instruktorom  seniorom i 
przyjaciołom harcerstwa najlepsze życzenia noworoczne. W imieniu gości życzenia złożyła Burmistrz 
Śmigla  a także Komendant Chorągwi Wielkopolskiej, który podziękował nam za to, że mimo dużego 
stażu w szeregach harcerskich, dalej jak owi młodzi sprzed lat -mówił- trwacie w szeregach ZHP. 
    Jak tradycja nakazuje połamaliśmy się opłatkiem składając sobie szczere  indywidualnie życzenia – 
najczęściej zdrowia, pociechy z wnuków i wielu radosnych spotkao na harcerskiej i instruktorskiej 
drodze.  Komendant Chorągwi poprosił o wystąpienie komendantów HKS i obdarzył ich pięknie 
wydanym przez władze Chorągwi Wielkopolskiej ZHP kalendarzem na rok 2015.  Ucichły rozmowy 
przyjaciół, bo rozpoczął się wyśmienity koncert Śmigielanina – p. Tadeusza Białego, który  jest 
jednym z nielicznych w Wielkopolsce, koncertującym na pile muzycznej. Grał na ponad stuletniej 
francuskiej pile koncertowej. Ustanowił wcześniej rekord Guinnessa w grze zespołowej. Uraczył nas 
takimi melodiami jak: O SOLE MIO, EL CONDOR PASA, WALTZ IN A FLAT MAJOR OP 39, No 15 – 
Brahms, „AVE MARIA” F. Schubert. A na gromkie bis piła wyśpiewała MELODIĘ NIEWOLNIKÓW Z 
OPERY NABUCCO. Długo i na stojąco dziękowaliśmy artyście za piękny koncert. Była to dla mnie 
mistrzowska uczta gry na innym instrumencie smyczkowym. Może dlatego, że grałem kiedyś na 
skrzypcach to chłonąłem piękne melodie łkającej piły całym sobą.  Prowadzący spotkanie bogato i 
precyzyjnie przedstawił Sprawozdanie Wielkopolskiej Rady Kręgów Starszyzny Harcerskiej i 
Seniorów za okres 2010-2014 prezentowane na Zjeździe Chorągwi Wielkopolskiej w listopadzie 2014 
r oraz Propozycje programowe WRKSHiS na 2015 rok. Wcześnie dokumenty te otrzymali wszyscy 
uczestnicy zbiórki wraz z biuletynem Senior nr 103(1)2015.  Odczytał dokument, w którym 
komendanci Kręgów Seniorów z Polski i kierownicy  Referatów  Starszyzny i  Seniorów 12 Chorągwi 
zgromadzeni na zbiórce w Gdaosku domagają się, by do Statutu ZHP oprócz: zuchów, harcerzy, 
harcerzy starszych, wędrowników, starszyzny, instruktorów, zostali wprowadzeni także seniorzy 
harcerscy, i by stali się członkami zwyczajnymi ZHP. W dyskusji zabrali głos: hm. Magdalena 
Drótkowska - Komendantka Hufca ZHP ze Śmigla, przedstawiciel HKS Piątacy dh. Waldemar 
Sztukiewicz z Poznania, hm. Jerzy Mianowski - Komendant HKS z Wągrowca, dh. Eugenia Strojna-
Sternal z Leszna, hm. Władysław Szymaoski - Komendant HKS ze Słupcy, hm. Andrzej Kluczyoski 
Przewodniczącym HKS ze Śmigla.  Gospodarze obdarzyli nas zdjęciami rodzinnym, które wcześnie 
były wykonywane na tle roziskrzonej harcerskiej choinki, które ufundował Bank Spółdzielczy w 
Śmiglu- Dziękujemy.  Po wspólnym obiedzie stanęliśmy do Kręgu. Zabrzmiała pieśo Bratnie Słowo…     
Komendant Chorągwi gorącym uściskiem rozpoczął iskierkę nadziei, która przetoczyła się z rąk do 
splecionych rąk Wielkopolskich Seniorów na początku Roku Paoskiego 2015. Wyruszyliśmy do domu. 
Na drogach pojawiały się gałęzie. Zaczynał wiad silny wiatr.                   hm.  Władysław Szymaoski                                                                                                                           



OPŁATEK HARCERSKICH SENIORÓW  WSPÓLNOTY  SKULSKIEJ  
          W sobotnie przedpołudnie (17.01) Słupca gościła liczne grono harcerskich seniorów. W 
Stołówce przy Mostostalu odbyła się niecodzienna zbiórka - spotkanie noworoczno-opłatkowe 
zorganizowane przez Ogólnopolski Ruch Programowy „Wspólnota Seniorów ZHP" im. ks. hm. 
Antoniego Bogdaoskiego w Skulsku, Hufiec Konin im. Szarych Szeregów.    Słupecki Harcerski 
Krąg Seniora z komendantem hm. Władysławem Szymaoskim gościł ponad setkę harcerek i 

harcerzy, którzy do Słupcy przyjechali z różnych stron naszego kraju. Do „Wspólnoty Seniorów ZHP"  należy 30 
Kręgów Seniorów. Do Słupcy przyjechali reprezentanci z Poznania (Grunwald, Jeżyce, Wilda, Nowego Miasta), 
Kiekrza, Trzemeszna, Gniezna, Wągrowca, Wrześni, Szczecina, Gdaoska, Janowca Wlkp., Konina, Ostrowa Wlkp., 
Leszna, Łodzi, Mogilna i Inowrocławia.  Wszystkich przybyłych gości powitał hm. Władysław Szymaoski, który 
opowiadając o naszym mieście i powiecie podkreślił, iż urodził się tutaj Edward Fiszer - autor jednej z 
najbardziej znanych harcerskich piosnek „Stokrotki". Oczywiście harcerski opłatek rozpoczął się od odśpiewania 
harcerskiego hymnu „Wszystko co nasze Polsce oddamy". Oficjalną częśd spotkania prowadził hm. Paweł 
Napieralski z kręgu Poznao-Wilda -wiceprzewodniczący Wspólnoty Skulskiej ZHP. Ważne sprawy dla harcerskich 
seniorów przeplatane były śpiewaniem piosenek harcerskich i kolęd, przy akompaniamencie akordeonisty pwd. 
Stefana Miętkiewicza (HKS Słupca) oraz gitarzysty pwd. Jan Mroza z HKS Poznao-Wiarusy. Śpiewnik przygotował 
hm. Andrzej Wolski (HKS Słupca).Zaproszenie na tę szczególną zbiórkę przyjęli m.in. kierownik Wydziału 
Starszyzny i Seniorów Kwatery Głównej ZHP hm. Bogdan Radys z Gdaoska, hm. Karolina Okuniewska z-ca 
komendanta Chorągwi Wielkopolskiej a także hm. Daniel Głowacki kierownik Starszyzny Chorągwi Łódzkiej.  
Podczas omawiania rocznego sprawozdania z działalności Wspólnoty poruszano wiele ważnych spraw 
bieżących, ale także mówiono o planach na przyszłośd bliższą i dalszą. Ważnym punktem dyskusji były 
przygotowania do obchodów l00. rocznicy Powstania Wielkopolskiego w 2018 r. O planach w tym zakresie 
mówili przedstawiciele Mogilna, Inowrocławia, Wrześni, Ostrowa Wlkp., ale także Słupcy. Do planów Chorągwi 
Wielkopolskiej odniósł się, obecny na spotkaniu, wiceburmistrz Tomasz Garsztka, który także z wielką radością 
witał licznie zebranych harcerzy - jest nam niezwykle miło Was gościd, tak wesołych i zdeterminowanych, 
chcących się nagadad, spotkad. Cieszymy się, że dobre warunki znaleźliście właśnie w Słupcy. Chcę jednak 
powiedzied, co zamierzamy w materii wspomnianych obchodów. Rok 2018 to także 100. rocznica odzyskania 
przez Polskę Niepodległości. W najbliższym czasie samorząd miasta zawiązywad będzie Komitet Obchodów 
tychże uroczystości. Byd może pójdziemy śladem tego, co zrobiliśmy już prawie 2 lata temu - kiedy to przez rok 
organizowaliśmy imprezy przypominające 150. rocznicę wybuchu Powstania Styczniowego. Za te działania 
otrzymaliśmy nagrodę od Prezydenta RP. Mówiąc o planach na bliższą przyszłośd hm. Radys z Chorągwi 
Gdaoskiej zapraszał harcerzy na doroczny Rajd Rodło Gdaosk - Puck, w maju. Natomiast hm. Szymaoski ze 
Słupcy zachęcał, aby jak największa grupa harcerzy i seniorów wzięła udział w Ogólnopolskiej Pielgrzymce ZHP 
na Jasną Górę, w połowie maja. Padło także zaproszenie z Wydziału Starszyzny Kwatery Głównej ZHP do udziału 
w Jesiennym Spotkaniu Seniorów ZHP w Schronisku Harcerskim na Głodówce niedaleko Zakopanego. Hm. 
Aleksander Sekulski z HKS Gniezno a zrazem zastępca przewodniczącego Wielkopolskiej Rady Harcerskich 
Kręgów Starszyzny i Seniorów zapraszał na w XXIV Złazie Seniorów i Starszyzny Harcerskiej organizowany w 
Poznaniu 20-23 sierpnia 2015 roku.  Jak przystało na spotkanie opłatkowe nie mogło zabraknąd czasu na 
składanie życzeo.                                                                                                             

 
 



Fantastyczna grupa seniorów harcerstwa doskonale czuła się w Słupcy, podkreślano to podczas spotkania 
często.  W artystycznym upominku wystąpili uczniowie Szkoły Podstawowej w Kotuni, którzy zaprezentowali się 
w taocach ludowych i kolędach. Ich występy nagradzane były ogromnymi oklaskami. Występ przygotowała 
nauczycielka SP W Kotuni Pani Bożena Szelewska. Ponadto Urząd Miasta w Słupcy - Wydział Promocji 
przygotował niespodziankę. Wszyscy uczestnicy spotkania zostali uwiecznieni na wspólnej fotografii, którą na 
zakooczenie spotkania otrzymali na pamiątkę. Władze naszego miasta ufundowały także dla komendantów 
kręgów pamiątkowe fotografie - galerię komendantów Wspólnoty Skulskiej.  Słupeccy Seniorzy składają 
podziękowania wszystkim, którzy pomogli w przygotowaniu tego niezwykłego spotkania: władzom miasta, 
Dyrektorowi Domu Kultury w Słupcy, Dyrektorowi Szkoły Podstawowej w Kotuni, wójt gm. Słupca, wójtowi gm. 
Strzałkowo, Janowi Gorzkowskiemu, GS S Ch Strzałkowo a także BS w Słupcy. 
Spotkanie zakooczył wspólny harcerski krąg i pieśo Już do odwrotu....                                                                     

                              pwd. Katarzyna Rybicka,  zastępca Naczelnego Redaktora  Gazety Słupeckiej

 

 

 

5. I N F O R M A C J E :  

71 ROCZNICA ŚMIERCI 
PIERWSZEGO NACZELNIKA „SZARYCH SZEREGÓW” HARCMISTRZA FLORIANA 

MARCINIAKA   I  GRUPY   WIELKOPOLSKICH   INSTRUKTORÓW   HARCERSKI

  

PROGRAM UROCZYSTEGO APELU PAMIĘCI 
                                                21 lutego 2015 roku  godz. 14.45 

Muzeum Martyrologii Wielkopolan 
Fort VII w Poznaniu 

Informujemy że Wielkopolska Rada Kręgów Starszyzny Harcerskiej i 
Seniorów jest uczestnikiem 6 edycji targów seniorów AKTYWNI 50+  które odbędą się w dniach 27-28 
marca br.(piątek-sobota ) na terenie Międzynarodowych Targów Poznaoskich hala nr 15.  
Pragniemy aby poszczególne Kręgi z miasta Poznania i okolic licznie wzięły udział w  tej imprezie . 
Szczegóły zostaną podane w marcowym numerze SENIORA.    
 

-  XXXI Harcerski Rajd Rodło Trasa Seniorów XXXI Rajdu Rodło odbędzie się w 

dniach 22-24 maja 2015 r. i zakończy w Wejherowie. Zakwaterowanie zarezerwowano w  

Powiatowym Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Pucku, w pokojach 4 

osobowych z łazienką.  
Program trasy seniorów:  
1. 22 maja: miejsce zbiórki -  Baza Obozowa Cedron ul. Kalwaryjska 9. w Wejherowie w 

godzinach popołudniowych. Seniorów z Dworca PKP Wejherowo odbierzemy 
mikrobusem. Mały poczęstunek, zwiedzanie Wejherowa, przejazd do Pucka na kolację i 
nocleg. 

2. 23 maja: wycieczka do wyboru dwoma trasami A lub B. 
A – Zamki i Pałace Północnych Kaszub 
B – Porty i przystanie nad Zatoką Pucką, w tym półwysep i miasto Hel. 

3. 24 maja: msza św., przejazd do Wejherowa na zakooczenie Rajdu.  
Koszt uczestnictwa 200,00 zł. prosimy przesład w terminie do 15. kwietnia na konto: ZHP 
CHORĄGIEW GDAOSKA, 80-823 GDAOSK ul. ZA MURAMI 2-10,  nr rach. 51 1160 2202 0000 0000 
5248 0766                                                                                                                                hm. Bogdan Radys   
==================================================================================                                                                                                                                          



1% DLA CHORĄGWI WIELKOPOLSKIEJ ZHP 

Zwracamy się z uprzejmą prośbą do wszystkich o przekazanie 1% podatku dla Chorągwi 

Wielkopolskiej ZHP, jako organizacji pożytku publicznego. Środki, które przypiszecie nam 

Państwo w swoich rozliczeniach rocznych PIT za rok 2014 pozwolą na realizację naszego 

programu wychowawczego, który od ponad 100 lat jest sprawdzoną metodą 
kształtowania młodych ludzi. W wypełnieniu właściwego druku PIT ułatwi program e-pity 

dedykowany dla naszej organizacji. Program umożliwia przekazanie deklaracji przez 

internet.  

6. CIEKAWOSTKI Z HISTORII HARCERSTWA : 

JUŻ LIPA ROZTULA 
Słowa: Maria Konopnicka 

1. Już lipa roztula słoneczny swój puch, 
A dalej tam z ula na pracę, na ruch! 
A dalej tam z ula na pole, na znój! 
Piastowe my pszczoły, Piastowy my rój! 

2. Ta stara pasieka na plon czeka nasz, 
My lecim od wieka z łąk kwietnych i z pasz, 

My lecim od wieka i trud niesiem swój, 
Piastowe my pszczoły, Piastowy my rój! 

3. I brzęczy, i radzi złocisty nasz wiec, 
Jak bożej czeladzi pracować, jak lec, 
Jak bożej czeladzi w ten bratni iść strój, 
Piastowe my pszczoły, Piastowy my rój! 

4. Nas budzi świt mglisty, a spędza nas noc, 
Gdy z lipy ojczystej żar bierzem i moc, 

Moc życia, żar czynu na mir i na bój, 
Piastowe my pszczoły, Piastowy my rój! 

5. I w kropli my miodu niesiemy w nasz ul, 
Prastarą woń rodu, co wiedzie się z pól, 
I słodycz my pieśni sączymy w serc zdrój, 
Piastowe my pszczoły, Piastowy my rój! 

 
Inicjatywa Marii Wierzejewskiej, działaczki harcerskiej w okresie międzywojennym, siostry 
Wincentego i Jana Wierzejewskich. Na jej wniosek wybrano na hymn harcerzy wielkopolskich wiersz 
Marii Konopnickiej pt. „Już lipa roztula”. Maria Wierzejewska zaproponowała też aby muzykę do 
wiersza skomponował organista z Leszna Roman Bergner, skaut i działacz niepodległościowy który 
prawdopodobnie przekazał ją skautom wielkopolskim latem 1912 roku. Jest to jedna z najstarszych 
pieśni harcerskich. Słowa Marii Konopnickiej z 1895 roku odnoszą się do zasad pozytywizmu – pracy 
organicznej i pracy od podstaw, jako drogi do odbudowy Polski po stuleciu porozbiorowej niewoli. 
Symbole zawarte w tej pieśni posłużyły Szarym Szeregom jako kryptonimy. Główna Kwatera została 
nazwana "Pasieką", chorągiew - ulem, hufiec - rojem, drużyna - rodziną a zastęp - pszczółkami. Pieśo 
ta połączyła początki harcerstwa z walkami o wolną Polskę w II Wojnie Światowej. Dziś jest ona 
hymnem Chorągwi Wielkopolskiej ZHP.                                                         dh. Wawrzyniec Wierzejewski  

 

ZAPRASZAMY NA NASZE STRONY  INTRNETOWE: 
Wydział Starszyzny Harcerskiej i 
Seniorów  GK ZHP Warszawa                - www.starszyzna.zhp.pl 
Komenda Chorągwi Wlkp. ZHP             - www.wielkopolska.zhp.pl 
Wielkopolska Rada Kręgów 
Starszyzny Harcerskiej i Seniorów        - www.seniorzy.zhp.wlkp. 
II Krąg Starszyzny Harcerskiej  

i Seniorów Poznań - Jeżyce                         - www.kronika2hks-zhp.pl 

http://www.starszyzna.zhp.pl/
http://www.wielkopolska.zhp.pl/
http://www.seniorzy.zhp.wlkp/

